РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН
РЫБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
От 17.06.2014г.                                                             с. Рыбное                                                       № 29 - 102
О Положении «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Рыбинский сельсовет Мотыгинского  района»
Рассмотрев проект решения "О Положении "О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Рыбинский сельсовет Мотыгинского района", внесенный главой Рыбинского сельсовета Мотыгинского района, и в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  Рыбинского сельсовета Мотыгинского района,  Рыбинский сельский Совет депутатоа
Р Е Ш И Л :
1. Утвердить прилагаемое Положение "О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Рыбинский  сельсовет Мотыгинского района".
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Рыбинского сельсовета Мотыгинского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в « Ведомостях Рыбинского сельсовета".

Глава  Рыбинского  сельсовета                                        Л.И.Петрова

Утверждено решением сессии
Рыбинского сельского Совета от
17.06.2014г. № 29 - 102

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ РЫБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", в целях организации деятельности органов местного самоуправления Рыбинский сельсовет Мотыгинского района по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявления коррупциогенных факторов в действующих нормативных правовых документах.
Статья 1
В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица;
2) противодействие коррупции - деятельность органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);
б) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Статья 2
Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
Статья 3
1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Рыбинского сельсовета депутатов (далее – Совет) и администрации Рыбинского сельсоветаа (далее - администрация Рыбинского сельсовета).
2.. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов сельского Совета и администрации сельсовета, в случае обнаружения коррупциогенных факторов, составляется экспертное заключение.
По результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов сельского Совета и администрации сельсовета экспертное заключение составляется во всех случаях.
Статья 4
1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится по поручению Рыбинского сельского  Совета.
Статья 5
1. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов текст правового акта должен быть проверен на наличие коррупциогенных факторов.
2. В заключении по итогам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
3.Экспертное заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в сельском Совете направляется председателю сельского Совета.
4. В администрации сельсовета экспертное заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов направляется разработчику проекта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов. В случае, если выявленные коррупциогенные факторы не были устранены, экспертное заключение направляется главе сельсовета для принятия решения.
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов экспертное заключение направляется главе  сельсовета.
Статья 6.
1. На основе анализа заключения и представленного материала   заключение с рекомендациями об устранении выявленных коррупциогенных факторов, а при невозможности устранения коррупциогенных факторов принимает решение рекомендовать сельскому Совету возвратить проект правового акта на доработку.
В отношении действующего правового акта постоянная комиссия вносит в сельский Совет предложение об устранении выявленных коррупциогенных факторов и внесении соответствующих изменений в нормативный правовой акт.
2. По экспертному заключению нормативный правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации  Рыбинского сельсовета решение принимает глава сельсовета.
Статья 7
1. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов сельского Совета, проекты нормативных правовых актов администрации сельсовета.
2. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат действующие нормативные правовые акты, анализируемые в ходе мониторинга применения, направленные на регулирование отношений в следующих сферах:
полномочия органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления во взаимоотношениях с гражданами и юридическими лицами, а также при определении (изменении) порядка и сроков реализации этих полномочий;
предоставление физическим и юридическим лицам муниципальных гарантий и преференций, бюджетных инвестиций, бюджетных кредитов, субсидий и иных выплат, осуществляемых за счет средств бюджета сельсовета;
управление муниципальным имуществом и приватизация;
размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
3. В предмет антикоррупционной экспертизы не входит рассмотрение вопросов, связанных:
с мотивами и целями разработчика проекта нормативного правового акта;
с определением соответствия проекта нормативного правового акта требованиям действующего законодательства и юридической техники;
иными вопросами, входящими в предмет юридической экспертизы.
Статья 8
1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и обязательно для рассмотрения сельским Советом в порядке, установленном настоящим Положением.
Статья 9
1. Сельский Совет и администрация сельсовета в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещают проекты нормативных правовых актов на официальном сайте администрации Рыбинского сельсовета в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в установленном порядке.
Статья 10
1. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
2. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.